Câmara wunicipal da EstânciaBalneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 10/2025/CCJRCMI MHanhaém, 29 de maio de 2025.

À

Sua Exceleênci
Senhor Prefeito
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Paço Municipal “Anchieta”
Itanhaém/SP

Assunto: REQUERE A RETIRADA DE URGÊNCIA ESPECIAL AO PL 74/2025.

Senhor Prefeito:

As Comissões Permanentes de Constituição, Justiça c Redação c de

Orçamento, Finanças e Contabilidade, no uso de suas atribuições regimentais, requerem

respeitosamente, a retirada do regime de urgência especial atribuído à referida propositura,
tendo em vista a necessidade de aprofundamento na análise do Projeto de Lei nº 74/2025,

encaminhado por meio do Ofício GP 236/2025, que trata da revogação do art. 16 da Lei

Municipal nº 3.992, de 22 de dezembro de 2014, bem como da complexidade da matéria e

seus reflexos na gestão previdenciária do Municipio,

Tal medida visa assegurar 0 regular trâmite legislativo, possibilitando que às

Comissões Permanentes desta Casa analisem o projeto de forma técnica e criteriosa,

inclusive com a oitiva de representantes envolvidos na temática, contribuindo para uma
análise criteriosa e tecnicamente fundamentada.

Certos de contar com a habitual compreensão e colaboração de Vossa

Excelência, renovamos votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

ARLINDO MARTINS
Presidente da

Comissão de Constituição, Justiça c Redação

FERNANDO DA S. X. MIRANDA
Presidente da

Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade
1

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003200390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço (autenticidade utilizando o
identificador 320033003200340030003400540052004100

Assinado eletronicamente por ARLINDO DOS SANTOS MARTINS em 02/06/2025 06:50.
Checksum: 4F395130CTCAIBACZ4DA1FOC9FS6143AETB7 1BDSBB E 1D95204D2C2E9C4CE28F

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 02/06/2025 10:48
Checksum 185F38C6T9E2FOSEST81384489070 12792ECADOZBBASDBBDCOSZEEAAIBAMBFS

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003200390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.